
 

COMUNE DI CASALMORO 

PROVINCIA DI MANTOVA 
 

  

 

 
COPIA 

 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CORTE CASTELLO CUP I44J22000520006 
 
L’anno   duemilaventitre addì   tredici, del mese di  giugno, alle ore  12:30,  nella sala delle adunanze, 

previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi convocati i 

componenti la Giunta Comunale. 

 

All'appello risultano 
 

Cognome e Nome Carica Pr.      As. 
Perini Franco SINDACO P 
TOMASELLI MAURA VICE SINDACO P 
FIAMMENGHI LEONARDO ASSESSORE P 

Totale P=   3 A=   0

 
 
Assiste all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Giovanna Tomasoni   il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig.  Rag. Franco Perini nella sua qualità di SINDACO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE 
N°     40 

del    13-06-2023 



 

 
 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 40      DEL  13-06-2023 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CORTE CASTELLO CUP I44J22000520006 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
DATO ATTO che i lavori di RIDESTINAZIONE FUNZIONALE DI CORTE CASTELLO- 
RECUPERO DEL GRANDE FIENILE- REALIZZAZIONE DEL CENTRO CULTURALE 
POLIFUNZIONALE DEL CHIESE” sono stati ultimati, ma che per rendere tutto il comparto 
funzionale, necessitano degli interventi di efficientamento energetico; 
 
CONSIDERATO che tali interventi verranno realizzati con le risorse di cui all’art. 1, commi 29-37 
della Legge 160/2019, come previsto dai Decreti MINT 14.01.2020, 30.01.2020 ed 11.11.2020; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Servizi Tecnici n. 124 del 
09.05.2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il disciplinare e affidato l'incarico per la 
progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento per la sicurezza e Direzione Lavori all’Arch. 
Stefano Gorni Silvestrini dello Studio Archiplan di Mantova studio di provata professionalità e 
competenza in materia;  
 
RICHIAMATI 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50 – Codice dei contratti -(pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale 19 aprile 2016 n. 91 S.O.); 

 il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n. 
50/2016 pubblicato sulla G.U. n. 103 del 5 maggio 2017; 

 la legge n. 55/2019 conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 
2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 
l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a 
seguito di eventi sismici; 

 la legge 14 giugno 2019, n. 55, c.d. Sblocca cantieri; 
 il Decreto Legge 16 Luglio 2020, n. 76, c.d. Semplificazioni, convertito nella legge n. 120 

del 11/09/2020  
 il Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 pubblicato in GU Serie generale n. 129 del 31 

maggio 2021 e la legge di conversione n. 108 del 29/07/2021; 
 la linea guida ANAC N. 4 “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”; 

 
VISTO il d.lgs. n. 36 del 31/03/2023 rubricato “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” entrato in vigore il 1° Aprile 2023, ed in particolare l’art 226 che testualmente recita “Il 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, è abrogato dal 1° luglio 2023”; 
 
CONSIDERATO quindi che nel periodo transitorio dal 01/04/2023 al 01/07/2023 restano in vigore 
le norme del d.lgs. n. 50/2026; 



 

 
VISTO il progetto definitivo/esecutivo, predisposto dal progettista incaricato secondo le indicazioni 
fornite dall’Amministrazione comunale, che prevede una spesa complessiva di €. 50.000,00 di cui € 
38.500,00 a base d’asta ed € 11.500,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale, 
asseverato al protocollo dell’Ente al n. 2505 del 09/06/2023, il quale si compone dei seguenti 
elaborati: 
 E1_01 QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA 
 E1_02 RELAZIONE TECNICA 
 E1_03 CALCOLI ILLUMINOTECNICI 
 E1_04 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
 E1_05 FOGLIO PATTI E CONDIZIONI 
 E2_01 TAVOLA DI PROGETTO GRANDE FIENILE 
 E2_02 TAVOLA DI PROGETTO PORTICATO 

e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 
 
VISTO il Certificato di validazione predisposto dal Responsabile Unico del Procedimento, Geom. 
Daniela Edalini, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che l’opera viene finanziata per € 50.000,00 con contributo ai sensi dell’art. 1, 
commi 29-37 della Legge 160/2019, come previsto dai Decreti MINT 14.01.2020, 30.01.2020 ed 
11.11.2020; 
 
RICHIAMATO il D. Lgs. 50/2016 cd Codice dei contratti pubblici; 
 
RITENUTO pertanto doversi procedere all'approvazione del progetto definitivo/esecutivo dei 
lavori in oggetto; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come sostituito 
dall’art. 3, comma 1, lett. b) della Legge n. 213/2012, è stato richiesto ed acquisito il parere in 
ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del servizio interessato, con esito 
favorevole; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come sostituito 
dall’art. 3, comma 1, lett. b) della Legge n. 213/2012, è stato richiesto ed acquisito il parere in 
ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile del servizio interessato, come da 
relazione allegata al presente atto; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare il progetto definitivo/esecutivo dei LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO CORTE CASTELLO CUP I44J22000520006 quale esso risulta dagli 
elaborati elencati in premessa che prevede una spesa complessiva  di €. 50.000,00 di cui € 
38.500,00 a base d’asta ed € 11.500,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione 
Comunale;  

 
2. di dare atto che gli elaborati tecnici e grafici e tutti gli allegati relativi al progetto in 

argomento si trovano depositati agli atti di questo Comune, presso l’Ufficio Tecnico ed 
allegati al prot. n. 2505 del 09/06/2023; 

 



 

3. di confermare che lo stanziamento relativo all’opera viene imputato al capitolo di bilancio   
2006, per € 50.000,00, finanziato contributo ai sensi dell’art. 1, commi 29-37 della Legge 
160/2019, come previsto dai Decreti MINT 14.01.2020, 30.01.2020 ed 11.11.2020; 

 
4. di nominare Responsabile del Procedimento Unico la Geom. Daniela Edalini, incaricandolo 

di dare attuazione a tutti gli atti inerenti e conseguenti; 
 

5. di dare atto, ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tar Sezione di Milano, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro e non oltre 60 gg 
dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo Pretorio o in alternativa potrà essere proposto 
ricorso al Capo dello Stato entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971; 
 

6. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Comune 
nell'apposita sezione dell’"Amministrazione Trasparente"; 
 

7. di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, 
comma 1 del D.lgs 18 agosto 2000 n.267; 
 

8. di dare atto che la presente, a norma dell’art. 124 T.U. n. 267/2000, verrà pubblicata 
all’albo pretorio informatico per 15 gg. consecutivi; 
 

9. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
TUEL, con separata ed unanime votazione favorevole, resa per alzata di mano, in contesto 
di piena continuità dell’azione amministrativa locale.  
 
 

 
 



 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 40      DEL  13-06-2023 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CORTE CASTELLO CUP I44J22000520006 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

In ordine alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto il sottoscritto Responsabile ai sensi degli artt. 49, 
comma 1, e 147-bis del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, esprime parere in data 13-06-2023, con esito: 
Favorevole 
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Geom. Daniela Edalini 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  
 

In ordine alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto il sottoscritto Responsabile ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis , del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, esprime parere in data 13-06-2023, con esito: 
Favorevole 
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Dott.ssa Cristina Giudici 

 
 



 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

 
      IL PRESIDENTE 
     f.to (Rag. Franco Perini) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to ( Dott.ssa Giovanna Tomasoni) 

 
 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4 

del D.lgs. n.267/2000. 

                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                              f.to ( Dott.ssa Giovanna Tomasoni)  

 
 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.lgs. 267/2000) 
 

Si da’ atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi                                     giorno di 

pubblicazione - ai Capigruppo Consiliari.  

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to (Dott.ssa Giovanna Tomasoni) 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.lgs. 267/2000) 
 
Il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio in data                                       ,N. Rep.                  e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 267/2000. 

 
Casalmoro, lì            
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to (Dott.ssa Giovanna Tomasoni) 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.lgs. 267/2000) 
 

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on 

line per quindici giorni e che nei successivi dieci giorni non sono pervenute denunce di vizi di 

legittimità, per cui la stessa è divenuta esecutiva il              .             

 
Casalmoro, lì  
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to (Dott.ssa Giovanna Tomasoni) 

 
_______________________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale.                           
li             

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (Dott.ssa Giovanna Tomasoni) 

 

 
 


